rabit *ædes Ierusalem*. Cùm facinora truculentia diuersis gentibus obieciſſet, venit ad Iudam, & diſſimulatæ religionis facinus imputauit eodem quo cœperat ſcemate deliberationis: enuncians neceſſariam conuerſionem de lætis ſcilicet triſtia ſubituros, qui obſtinatè fuiſſent turpia quæque & profana ſectati. Non autem exiſtimare debemus quia eos populos: quorum paulò antè crimina percucurrit, probabiles in religionis parte cenſuerit, de qua eis nihil obiiciendum putarit: ſed quoniam erat milles conſeſſa profanitas, qui ſemper fuiſſent idolorum cultibus mancipati, nec de pietate rituum noſcent competens habere iudicium, nequaquam utique eis crimen diſſimulatæ religionis obiecat: cæterum illa morum vulnera, quæ etiam extra veram religionem poſiti, dignoſcere ac vitare potuerunt. Iudæ verò id principio obiecit quod & cæteris flagitiis eſſet horridius, & de qua ſtirpe meritò etiã alia ſcelera pullulaſſet. Abiecerunt enim, inquit, legem domini per quam ſolam erant in toto orbe conſpici: neque abieciſſe contenti, ad idolorum quoque tranſiere culturam. Recipient ergo ſtipendium quod merentur, ut Iudam videlicet & Ierusalè incendium hoſtile conſumat, quod Babylonio vincente completum eſt. *Hæc dicit dominus: ſuper tribus ſcleribus Iſrael, & ſuper quatuor non conuertam eum, pro eo quod vendiderint argento iuſtum, & pauperem pro calciamentis.* Decem tribus quas nominat Ierusalem, non ſicut Iudam, ſed ſicut reliquas gentes de morum facinoribus accuſat: ut cas nimirum ita prophanitati inheſiſſe monſtraret, quatenus ſuper hac parte argui nec erubeſcerent, nec timerent. Accuſat ergo morum vulnera, non quòd eſſent grauiora quàm rituum: ſed vel quòd hi fructus fœdæ religionis liquidò viderètur, vel quòd in illa quoque actuum portione oſtenderentur cæteris gentibus nequiores. Haud ergo diutius, inquit, cenſura noſtra tolerabit, ut in eo ſtatu maneat in quo impudens nequaquam ad meliora reſpirans, ſed ſuperueniet eis de proſperis in aduerſa mutatio, ut quod noluerint diſcere moniti, incipiant noſce damnati: agere me videlicet curam pauperum, nec prouidentia meæ deſenſione priuari eos qui ſeculi iſtius ſunt opibus deſtituti. Vigeat apud illos tãtùm cura probitatis, & ipſa (qua humiliiores cæteris erant) acceptos mihi reddet caro ſque mediocritas. Id autem dixi, quia Iſraelis populus neglexit aduertere iuſtum & pauperem quaſi gemino apud me ſuffragio nitentè: ſed meis ſemper iudiciis inſenſus proterebat pauperes, & pedum calciamentis ornamèta ſeculi vilia æſtimabat, i. vel in officiis vel in negociis tãta fœlicitate peccãtes ut nò ſolum breuibus illecti plerùmque cõpeditis, ſed ſæpe etiã gratuitis iuſtorum ſupliciis paſcerètur quandã voluptatè putantes ſui, viroꝝ virtute humiliuꝝ, id eſt, ſuperbiæ malum innocentiæ ſanctitate vitatium, capita ipſa pulueri mixta calcarent. Quod autem ait, viam humilium declinant, dupliciter accipi poteſt, id eſt, vel deſcedunt ab ea & lóge diuerſum vitæ iter ſequuntur, vel certè in iudiciis iuſtam inopum cauſam fraude commaculant: quale eſt illud in pſalmo, Si videras furem ſimulcurrebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas. Sedens aduerſus fratrem tuum loquebaris, & aduerſum filium matris tuæ offenſionem cal-

lidus

lidus inſtruebas. Exaggeratur autem illo ſenſu delinquentium reatus, quia *dedita opera* quæ erant funeſta ſectantes, non ſolum negligere ſed etiam odiſſe iuſtitiam deteguntur. Pergit autem propheta crimina diuerſa memorare, nam poſt iniuſtitiam & ſuperba libidinis peccata cõtingunt. filius, inquit, & pater eius introierunt ad vnam puellam ut violarent nomen ſanctum meum. Oſtendit in quos cumulos delinquentium conſuetudo proeedat. Primò, inquit, ciuibus iuſtitia in iudiciis, affectum in calamitatibus negauit: ſequutum eſt continuò, ut neque naturæ ipſius apud vos iura conſiſterent, ſed de flagitiis ad inceſta venientes, in ſorta filij cum patribus irruerant, ut nullam reuerentiam, ſicut prius ciuibus, ita deinceps neque genitoribus exhiberent. Quo ſanè veſtro facinore ſecundum quoque meum nomen violabatur, colloquẽtib; inter ſe videlicet gentibus, *Qualis eſt deus ille, cuius qui peculiaris populus dicitur tã deformis apparet? Et ſuper veſtimenta pignerata accubuerunt iuxta omne altare, & vinum damnatorum bibebant in domo dei ſui.* Erat quidem conſequens ut cultores idolorum ſub multiplici fœditate conſiſteret: hinc tamen propheta in cunctis quæ arguit illud curat exprimere, quia quaſi *dedita opera* diuinis præceptionibus repugnarent, per quæ omnes ſpecies præceptorum ſcinderet. Ideo totum quod in lege prohibetur enumerans, etiam pigneratis eos veſtibus incubuiſſe pronunciat. Iuxta omne autem altare diligenter adiecit, quia aras eorum multiplicarat impietas. Et ideo vinum damnatorum bibebant, id eſt, de ea pecunia epulabantur in templis, quam acceperant ex precii innocentium nimirum de quibus paulò ante dixit, quia vendidiſſent argento iuſtum, & pauperem pro calciamentis. *Ego autem exterminavi Amorreum a facie eorum, cuius altitudo cedrorum altitudo eius, & fortis ipſe quaſi quercus: & contriui fructum eius de ſuper et radicem eius ſubter. Ego ſum qui aſcendere vos feci de terra Aegypti, & eduxi vos per deſertum quadraginta annis, ut poſſideretis terram Amorreum.* Tenet conſuetudinem ſuam ut ad exaſperandum ingratorum facinus beneficia præmiſſa commemoret. Et ideo poſtquam eorum praua & prophana ſtudia, quibus erant dediti, percucurrit, bonorum quoque mentionem, quibus eos obliuio ceperat, intromiſit. Ac ſi diceret ſatis ſe fuiſſe deceptum qui antiquas gentes robore viribusque potiõres, ut his habitatio pararetur expulerit, cum hi glorioſum certamè exiſtiment, ſi illorũ crimina & emulentur & ſuperent. Ego autem exterminavi Amorreum, cuius altitudo cedri ſimiliter & fortis ipſe quaſi quercus, contriui fructum eius de ſuper & radices eius ſuper. Syluam, inquit, gentium longa iam ætate perualidam ita cellis verticibus cõminantè, & profundis radicibus innitentè ſedulus quaſi caſtrorũ meator excidi, ne habitacionis leuia ſaltem impedimèta ſentiret. Quicquid ergo roboris fuerat ſtirpitũs amputavi, ut indigenarum ſyluæ quas amoliebatur noſtra ſententia, nequaquam vltèrius pullularent, ſed collatæ victoriæ gaudia ſecuritas cumulata ſequeretur, quidni? cum eis etiam priſcis temporibus beneficia contuliſſem? Nam cum Aegyptia eſſent ſeruitute depreſſi ad celſa eos libertatis erexi: & per inuias ſolitudines quadraginta annis cibum potumque miraculis ſufficiens circumegi, ut poſſeſ-

sio felicitium quæ fuerat decreta terrarum eò dulcius saperet, quò tardius contigisset: simulque cognoscerent quòd vita hominis non in fertilitate arborum, sed in dei providentia gubernante consisteret. Nectamen presentis vitæ contulisse tantum instrumenta contentus, reddidi vos per spiritalia quoque ornamenta conspicuos, suscitans, inquit, de filiis vestris prophetas, & de iuuenibus vestris in Nazareos, id est, vt peculiari deuotione ita etiam sacra illuminatione pollentes, quorum aliis futurorum certa cognitio, aliis delictorum esset gloriosa contentio. Hæc tamen vos omnia non solum viliter æstimatis, verum etiam impendio respuitis, audentes & prophetis ne vaticinarentur edicere, & Nazareis vinum quo inebriarentur ingerere. *Ecce strideo subter vos sicut stridet plaustrum onustum feno. Et peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam, & robustus non saluabit animam suam, & tenens arcum non stabit, & velox pedibus non saluabitur, & ascensor equi non saluabit animam suam, & robustus corde inter fortes nudus fugiet in die illa dicit dominus.* Familiare scripturis sacris est, vt imaginibus etiam de exiguis rebus fortè susceptis ad hoc quod experimentum cupiuit abutantur: sed ita vt mysticorum in his sensu medulla consistat. Vnde & nunc quia diu peccantem populum iustus arbiter sustinebat, oneratum se plaustrum instar asseruit, sed cui onus vilis materię contigisset. Quòd ergo ait, strideo subter vos sicut plaustrum onustum feno, non ita voluit intelligi vt aliter videretur plaustrum feno plenum stridere, aliter argento: sed quia sibi similitudinem plaustrum stridentis aptabat, sensus arte permiscuit, ac si diceret: si plaustrum onustum haberet discernendi aliquam facultatem, videlicet indignantius sine dubio strideret si vilia quàm si preciosa portaret. Ita ergo sicut Apostolus docet super religionis fundamentum pro diuersitate meritum: alii vt aurum, argentum, lapidesque preciosi, alii sicut fenum, ligna stipulæ congerunt: merito deus noster maiorem se farcinam pronunciat experiri eorum peccata tolerando, in quibus nihil queat de preciosis studiis reperire, sed qui omnes ad vile fenum, quod facile ignibus consumatur, accesserunt. Cum autem striduro, id est, infremuero, vestra illico vel arrogantia vel fiducia disperibit. Non enim velocitas quenquam subducet exitio, non proteget fortitudo pugnacem, non postremò peditum acies, non equitum manipuli diuinam sententiam morabuntur: sed qui erat bellandi arte clari, optabunt amissis latere regiminibus, vt vel nudis ad tuendam vitam vtantur latebris: Quæ omnia mala hostili cuenire victoria annuis magis cladibus, quàm annalibus literis comprobamus. In hoc loco sanè Iudei quandam opinionem sequuntur, diuersorum videlicet ducum diuerso apparatu signatas fuisse personas: quod nos non magni ponderis æstimantes ad alia transeamus. *Audite verbum quod locutus est dominus super vos filij Israel, super omni cognatione vestra dicens, Tunc modo vos cognoui ex omnibus cognationibus terræ, ideo visitabo super vos omnes iniquitates vestras.* Nempe, inquit, hoc insigni præcipue gauderis, quòd nulli in toto orbe genti nisi vobis solis qui sum mundi creator innotui: & cum omnes nationes eadem qua vos pietate formauerim, tamen vester solum Deus appellari atque esse delegi, vniuersaque

saque vestre deuotionis officia muneribus atque miraculis anteueni, valida in vestrum honorum Ægyptiorum tum Palesthinorum regna consumes, vt vobis videlicet gloriosa egressio, opulenta possessio probaretur: nec solum feruitute depulsa gaudia contulisse contetus lumina quoque doctrine spiritualis adieci, ostendens vtique per hæc omnia quòd vos ex omnibus nationibus elegissem, quos etiam sacris informationibus erudirem, vt qui sine meritis multa susceperant, quemadmodum etiam mererentur agnoscerent. Verum non ista liberalitas negligentiorum conuersationis vestre iudicem reddidit, sed hæc magis malefacta vestra castigo quòd vos cunctis gentibus preteruli. Est enim consequens vt diligentius inspiciantur que preciosius æstimantur. Decor ergo genti vestre, vel mea indulgentia vel parentum virtutibus comparatus, nullam finit culpam incastigatam relinqui: quia vilescit concessa nobilitas, si non auferatur indignis. Haud itaque impunitatem criminum, sed custodiam mandatorum nobilitas acquisita commendat. *Nobilitatem non commendat* Sed videamus & reliqua. *Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi conuenerit eis? Nunquid rugiet leo in saltu nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? Nunquid cadet auis in laqueum terræ absque aucupe? nunquid auferetur laqueus de terra antequam aliquid ceperit? Si clāget tuba in ciuitate, & populus non expanescet? Si erit malum in ciuitate quod Dominus non fecit, quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi reuelauerit secretum suum seruis suis. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit?* Variæ quorundam opiniones in hoc loco fuerunt, sed non satis exemplorum sensui continentes, qui nunc à nobis sub necessaria distinctione reddetur. Diuersas enim sententias oratio instituta contingit: & primus quidem versus necessariam, id est, iustam docet fuisse ingratæ gentis repulsam, quam super videlicet vnam ex vniuersis nationibus pronunciarat adscitam. Ea ergo quoniam studiis in peruersa mutatis iram iudicis accenderat, repudiata quæ subdebat, exitiis explicat cur eiusmodi dissidium contigisset. Nunquid ambulabunt duo pariter, inquit, nisi conuenerit eis? id est, Quid miraris quia comitatus nostri defensione nudata sis: cum iusta viantium coniunctio, nisi inter concordem diu manere non possit? Tu proinde qui elegisti habere meis legibus contrarias voluntates, fuisse consequens consistere vt comitatus mei auxilio nudareris, quia non meis itineribus ingredi separata cœpisti. Ego non ero te deseruisse contentus, nec hoc sine indignatio nostra claudetur, sed de præfule tuo conuertar in seuientem leonem, quem per vasta nimirum lustra gradientem haud leuitas in rugitum, sed visa eminens præda commoueat, qui cum sanè fuerit victor optati, ac destinatam venationem ad cubile retulerit, antra ipsa coget fremitu personare, ac nunquam hoc genere vacuus nisi præda semper potitus immurmurat. Quibus duobus versibus habitum vlciscentis expressit. Sequitur autem. Nunquid cadet auis in laqueum terræ, absque aucupe? Nunquid auferetur laqueus de terra antequam aliquid ceperit? Vlciscentis partibus absolutis, eos in quos vindicatur compellat, quos tanta facilitate iudicat conterendos, vt aui similes quæ laqueum sit ingressa videantur. Nunquid

cadet, inquit, auis in laqueum terræ absque aucupe? ac si diceret: Et si omnes pariter reticerent prophetæ, vox ipsa rerum satis vos posset instruere: istas quibus deterrimini calamitates non sua sponte vel casu aliquo in vestram potuisse perniciem cōuenire: nisi manus eas aucupis id est iudicis intulisset. Per denunciationem itaque prophetalem miseræ quasi laqueus docentur expositæ, vt in eas incidant callere, quique iustitiæ relinquentes, nihil proinde vos interueniens, plerumque dilatio consoletur. Positus enim laqueus, id est, publicatæ vatum ore sententiæ, non auferentur, nisi captiōnis suæ manus impleuerint. Si clanget tuba in ciuitate, & populus non expauescet: si erit malum in ciuitate quod dominus non fecit, quia non faciet dominus deus verbum nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos prophetas. Concinnare sibi expositionem vestram per subdita publicauit, & laqueum videlicet & tubam & maliciam, id est, afflictionem qua sacrilegorum vrbes perirent, nisi per diuinam indignationem non fuisse commota. Vbi tamen pariter propositum suæ pietatis, quo parcere destinabat, si per illos liceret, & reuerentiam sacri commendat examinis: quod ostendit impune non posse contempui, maliciam autem sicut sæpe alias, non peccata sed tormenta nominat, quibus videlicet cruciantur rei, non maculantur innoxij: Quia non faciet dominus verbum nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos prophetas. Oportune prorsus dignitas commendata sanctorum est, postquam reorum fuerat publicata despectio: ne hoc ipsum enim quod videbantur viliter æstimati, quippe tot supplicij obruendi, ad naturæ conditionem magis quam ad inuidiam improbæ conuersationis aspiceret. Dispensatoriè vtiliterque subiectum est, quod ad honorem hominum, id est prophetarum valeret, qui in eadem videlicet natura, qua alij quique sistentes: tamen vsque eo morum precijs differebant, vt de illis posset dicere Deus: Nec memor ero nominum eorum per labia mea. De istis verò, quia nihil faciet quod non prius ad ipsorum notitiam retulisset: sicut ergo nulla, inquit, calamitas orietur in his vrbibus, nisi quam diuina sententiā suscitauerit, ita nulla in vos animaduersio præferetur, nisi quæ prius ad conscientiam fuerit prolata sanctorum. Constrinxit autem quod egerat maiore compendio: Leo, inquit, rugiet, quis non timebit? Dominus deus locutus est, quis non prophetabit? Igitur quia supra indignationem suam imagine leonis expresserat, deinceps quod significarat absoluit, vt diceret: Leo rugiet, id est, Deo comminante & animaduersionem quæ imminet publicante, quis mortalium est quem non formido dissoluat? Sed iam quæ sit minarū species & pompa cernamus. *Auditum facite in ædibus Arozi & in ædibus terræ Egypti, & dicite: Congregamini super montes Samaria, & videte insanias multas in medio eius, & calumnias patientes in penetrabilibus eius, & nescierunt facere rectum, dicit Dominus.* Thelaurifantes iniquitatem & rapinas in ædibus suis, tenet morem suum sermo diuinus: vt quanta difficultate ad vindicandū moueatur adsignet. Ideo & nūc postquā scema terroris explicuit, repetit & retractat querelas, vicinosque populos præcipit conuocari, vt videant quibus illa plebs olim Dei squa-

leat.

leat sordibus, furiatque criminibus. Allophilis, inquit, & AEgyptiis nunciate vt congregentur quasi ad spectaculum in montes Samariæ: id est, ex eorum edicto valles vrbesque despiciat, & considerent nec flagitium vllū esse, nec facinus quod nō dico eorum studiis appropiet, sed in eorum medio quasi fundata sede consistat. Si ad eos enim cōuertas oculos qui per calumniam deprimuntur, portas vrbium in quibus iudicare consueuerant, ac penetrabilia cōferta reperias, ita vt nulla alia vox nisi erumnosorum videatur audiri. Vniuersi quippe qui susceperant officium iudicandi, in tantam obliuionē recti, vel per auariciam vel per superbiam deciderunt, vt nō solum non amare, sed neque nosse tā recta videantur. Nemo ergo inuidiam seueritati meæ faciat, qui tam longā patientiā seruis delinquentibus præstiti, vt eis censura etiā in obliuionē veniret. Vos inquam, nationes quas in istorū liberationē gloriāque contriuerā: vos inquam, denuò conuenite, vt vobis ipsis testibus, & meæ indulgētiæ magnitudo, & Effraim impietas detegatur. *Propterea hac dicit Dominus Deus, Tribulabitur, & circumietur terra, & derahetur ex te fortitudo tua, & diripiētur aedes tue.* Sæpe vt diximus de facinoribus flagitiis que cōquestus est, vt tandē possit promulgare sententiā, & ad illum quē in exordiis fecerat sensum sub expositione respōdit: Id est, super tribus sceleribus Israel, & super quatuor nō conuertā eum. Quia ergo exigēte iustitia Israel & Iudæ est decreta cōuersio, vt & letis videlicet in tristitia collabatur, nec tamē internicione pereat, ad quē modū populator sit seuiturus accipite. *Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremū auricula, si eruat filij Israel qui habitāt in Samaria in plaga lectuli, & in grabbato Damasci.* Quia corrigēdi proposito Israelitas deus noster castigaret, vt prophetis idiptum cōmendantibus, ita etiā dispensationū vocibus indicabat. Nam cū illos semper exosos faceret dilecta prophanitas, statū tamen eorū variabat omnipotēs: tum vide licet tristibus affligēdo, tū prosperis cōfouendo. Syrus ergo qui erat vicinior, id est, habitator Damasci, sicut regū prodit historia, decē tribus frequēti eruptione vexabat: ita vt quodā tēpore ad eam inopiā Samaritæ lōga obsidione peruenerint, quatenus matres filiorū carnibus vescerētur, & in toto exercitu vix x. equi potuerint inueniri. Sed cū beatus Heliseus mandasset regi Ioram quia altero die in portis Samariæ vbertas annonæ maxima visceretur, facta est subito tanta mutatio, vt fugientibus qui obsiderāt Syris, nō solum euaderent Israelitæ, verum etiam quasi triūphi opima spolia perciperēt. Hoc autem genere frequēter eis salutē & gaudia legimus cōtigisse. Parcus itaque vindicādi, & miserēdi diues Deus noster, annūciat quia quāuis munus iudicātis assumpserit, pastoris tamen officiū nō reliquerit. Ceterū & grabato Damasci, cuius quasi funibus febribusque tenebatur, & per ipsam viciniam morbū longissimum præferebat, reliquias eorū dignaretur eruere: ac sicut de faucibus leonum, id est, regū mēbra populi qui fuerat laniatus extrahere. *Audite, & contestamini in domo Jacob dicit dominus Deus exercituum: quia in die qua visitare capero prauaricationes Israel super eū, visitabo, & super altaria Bethel: & amputabuntur cornua altaris, & cadent in terram.* Quantum ad contextum quidem respicit lectionis, hostilē

M

vastationem promittit, & dicit altaris cornua quæ Ieroboam in Bethel locauerat conterenda. De duobus siquidem vitulis, vnum in Dan posuisse, alterum in Bethel legitur. Ergo est in præsentis loco sensus eiusmodi: quia licet non vos sinam internicione deleri, sed paratus sum de captiuitate reliquias vestræ gentis extrahere, nec vos vicinus hostis, Damasci videlicet regnator absumat: tamen id quod agitis, transire impune non patiar. Posset autem dici quia sub nomine Iacob, Iudam voluisset intelligi, ni processus sermonis Israël magis, id est: decem tribus, signaret & exprimeret. De hac autem destructione altaris, & in regum libris legimus: venisse iam prophetam ad Ieroboam, qui vacca fuerat fabricatus, immolanti quidem istud esse sub cōminatione pollicitum. Quem ille cum extensa manu corripere præcepisset, potentiam vatis, dextra protinus arescente persensit, statimque fractus in preces, vsu quidem manus recepit: Iosiam verò exorturum, qui illud sacrilegium vlceretur, audiuit. Ergo quæ longa tempora vel castigatio populi, vel longa captiuitas vltima comprehendit, præsentis vaticinio pariter indicantur, quæ diuersis sunt inferenda temporibus. *Et percutiam*, inquit, *domum hyemalem cum domo æstiva, & peribunt domus eburnea, & dissipabuntur ades multæ, dicit dominus.* Non vnum aliquod vitium prophanæ gentis exagitans, auaritiæ quoque & luxuriæ peccata contingit, atque ideo queritur quod diuersas habitationes ad voluptatem diuersorum anni temporum congruentes, quasi luxuriæ sibi construxerunt instrumenta: cumque essent culpis multiplicibus inuoluti, nihil de compunctione aut emendatione penitus cogitauerint, sed confectanda solum amœnitate sollicitos, alias ædes æstibus, alias parasse frigoribus, hæcque, vindictæ tempore pariter auferendas, variâque molitiones hostili incendio concremandas. *Audite verbum hoc vacca pingues quæ estis in monte Samarig: quæ calumniam facitis egenis, & confringitis pauperes: quæ dicitis dominis vestris, Afferte & bibemus. Iurauit dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, & leuabunt vos in contis, & reliquias vestras in ollis feruentibus. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, & proiciemini in Armon, dicit dominus.* Quamquam esset totius gentis prophanitas arguenda, tamen quia in diuites atque opulentos obiurgationem præcipue dirigebat, qui non vnus ædibus, sed pro tempore variandis cœnaculis vterentur, eaque eboris nitore percolerent: merito eis vaccarum quoque pinguium nomen ascribit, quia vox earum erat mugitibus destinanda, & venter eorum deus, & gloria in turpitudine ipsorum. potest etiam illud decenter adiungi, vt non solum de vitiis morum, sed de genere impietatis ipsius appellati esse dicantur: vt qui colendos receperant vitulos, vaccarum nomine signarentur. Pingues autem notantur, secundum illud quod beatus Dauid accusat: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis: cogitauerunt & loquuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelsis loquuti sunt. Ergo in monte Samariæ, id est in regia ciuitate sistentes, & aulica familiaritate turgentes, atterebatis pauperes, vt de eorum spoliis instrumenta luxuriæ vestræ quæreretis. Quod autem ait: quæ dicitis dominis vestris: Af-

ferte

ferte & bibemus, sic accipiendum est: vt vel Dominos suos ipsa idola nominarent, à quibus videlicet seruo precarentur copiam rerum, quippe qui omnem beatitudinem suam in intempestiuis lautisque conuiuiis collocassent, vel certe minores quique, & proceribus criminum suorum opera se locantes, hanc mercedem ab his peterent, in quorum questum sepe peccabant, vt eis potatio non deesset. Quid autem pro hac petulantia consequuntur? Iurauit, inquit, dominus in sancto suo, id est, decreuit statum sui iudicij violari nescia sanctitate: quia veniet, immo iam appropriat tempus quo carnes vestræ leuentur in contis, & reliquie in ollis feruentibus. Trāstulit autem similitudinem à vaccis, quæ conuiuantibus aut barbaris aut militibus apponuntur: Et quoniam earum vocabulo notarat prophanos ipsarum denuò exitio subiiciendos, eos esse denunciat. Cōtos ergo hinc posuit proverbus, id est, subulis, quibus inserte plerumque vaccarum carnes prunarum vapore torrentur: reliquias verò, vel intestina, vel eas accipe portiones, quæ comminutiores in ollis magis quam in subulis decoquuntur. Et quoniam dixerat quod torius honestatis & timoris obliti, etiâ precia criminum ventris metirentur in gluuie, merito subdidit quod ipsi incendio captiuitatis inuasi, luxuriantibus & quasi voraturis hostibus exponantur. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, & proiciemini in Armon, dicit Dominus. Superioribus versibus metaphorâ impleuerat à vaccis, conuiuioque susceptam: in vltimo autem ad simplex reuertitur iudicium: dicitque eos diruptis parietibus extrahendos, quod euerfionem indicat ciuitatis. Alteram verò contra alteram, secundum idioma hebraicum, inuicem sibi occurrentes captiuos, aut se mutuo consequentes, qui ad Armeniæ montes Assyrio vincente transferantur, ostendit. Sed videamus & reliqua. *Venite ad Bethel, & impie agite ad Galgala, & multiplicare prauaricationem, & offerte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras: & sacrificare de fermentato laudem, & vocate voluntarias oblationes, & annunciate, sic enim voluistis filij Israel dicit Dominus Deus. Unde & ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panum in omnibus locis vestris, & nō estis reuersi ad me, dicit Dominus.* Hanc fuisse præcipuam, imò vnicâ causam denunciandi per prophetas, quæ calamitates peccatibus immineret, vt in eis correctione formido generaret, totus ipse obiurgationis textus ostendit: cui quoniam cōsilio iudicis ad indulgentiâ præptioris perdelinquendi impudentiâ resistebat, quoddam inter Deum & homines videbatur certamen existere: sed quoniam nō erat æqua luctatio, hoc videlicet decernente, illis vero quæ erant acerba subeuntibus, illicò interdum eos sub derisione cōpellat, ipsam eis quod elegerint certam exprobrans. *Venite*, inquit, *ad Bethel, et impie agite.* In imperatio modo, sed per ironiâ & insultatione ea quibus offēdatur enūciat, quæ figura celebratur in liberalibus quoque literis. Ergo prophanato Israeli, insultate obiectat vt stultiis quæ elegit imminet, & Bethel atque Galgal, quas ciuitates idolis scaterere etiâ præcedentes indicauerunt prophete, frequentare nō desinat, sed præuaricationibus augmenta cōportet: & offerat victimas matutinas, & victimarum oblationi deferuat, fermentatofque panes altari, qui (vt

M ij

ita dicamus) laudatorij, vel voluntarię oblationis appellabantur, imponat. Quod totum ita intelligendum est: quoniam ceremoniarum ordines, ritusque quos ex sacra lege susceperant, idolis mancipassent, quippe que pro Deo veneranda decreuerant, sed easdem obseruationes sicut impię ad idola transtulissent, ita etiam licenter plerumque variarent: hoc proinde vtrumque pariter exprobrat, id est, quod vel institutiones legales idolis ad quę defecerant mancipassent, vel eas pro suo arbitrio corrupissent: quorũ vtrũque ad eandem impietate valeret, vel eas nimirum obseruationes, quas sibi Deus iusserat exhiberi, ad impia delubra transferre, vel certe quasi fastu & animo corrigētis aliquid ex his quę fuerant instituta mutare. Denique hoc crimen superbę mentis exaggerans, ait. Sic enim voluistis filij Israel, dicit Dominus Deus. Insistite ergo (inquit) studiis quę elegistis, vt stipēdia vos digna comitentur, quorum gustum ex maxima iam parte cepistis. Nam dedi vobis stuporem dentium in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panum in omnibus locis vestris, & non estis reuersi ad me dicit dominus. Ideo autem indigentiam panum post stuporem dentium locauit, vt esset sensus eiusmodi: quia in obliuionem operis sui viderentur dentes adducti, & defueuissent incidere aut emolere cibos, lōgōque interuallo temporis quendam paterentur stuporem. Verũm cũ tam acerba vos castigatio perculisset, non estis reuersi ad me dicit Dominus. Quo versu, duo pariter indicauit: & illorum videlicet in delinquendo pertinaciam, & suam in consulendo benignitatē: qui illa nimirum verbera, non vt puniret, sed vt corrigeret intulisset. Huic autem consilio infelicitate resistentes, quoddam sicut supra diximus, certamen ingressi sunt, & ideo quid adiiciat, audiamus. *Ego quoque prohibui a vobis imbrem, cũ adhuc tres menses superessent, vsque ad messem: & plui super ciuitatem vnã, & super ciuitatem alterã non plui: pars vna compluta est, & pars super quam non plui, aruit. Et venerunt duę & tres ciuitates ad ciuitatem aliam vt biberent aquam, & non sunt satiata: & non redistis ad me dicit dominus.* Ostendens supra subita lue frugum copiam disperisse, & quia emendatio nulla successerit, clariora se etiam indignationis testimonia prębuisse, atque prima pullulatione herbarum negatu pluuiarum germina suffocasse, consequenter adiunxit: quia imbrium solatia nequaquam omnibus in commune subduxerit, ne cūctui potius quàm indignationi, quod acciderat applicarent. Sed vt sentiretis (inquit) iudicio fieri siccitatem, super ciuitatem vnã plui & super ciuitatem alterã non plui, vt simul ð popule, negato tibi solatio, ex vicinõ mordereris exemplo. Tanta etiam fuit imbris exilitas, vt nec ipsorum sitim locorum, quę aspersisse videbatur, expleret. Attamen vos qui ad opinionem pluuię vt pecudes currebatis, ad me nolulistis per voluntatis emendationem redire: eoque factũ vt & vobis fixę calamitates, & mihi dispensationes meę infructuosissima redderentur. *Percussi vos in vento vrente, & in aurugine multitudinem horrorũ vestrorum & vinearũ vestrarũ, oliueta vestra & ficeta vestra comedit eruca, & non redistis ad me dicit dominus.* Iniquitatũ vestrarũ, iste cumulus ritę cęlebitur, quia cũ totiens operã seueritatis assumpserim, nihil tamen ad vestrã correctionem

correctionem promou. Pro beneficiis ergo quicquid erumnarum hausistis, enumero, & confiteor me quasi oblitum fuisse benignitatis meę, dũ perniciosam vobis delinquendi obstinationem superare contendo. Ideo geminare plagas, immo etiam multiplicare non distuli, & hominibus frugum amminiculo destitutis, pō morum quoque solatia horrořque subdixi: vt sicut longa siccitas spem messis, ita etiam autumnus, & hyemis bona vel aura pestilens, vel frequens eruca consumeret: & non redistis ad me dicit dominus. *Misi ad vos mortem in via Aegypti, percussi in gladio iuuenes vestros vsque ad captiuitatem equorum vestrorum: Et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in naves vestras, & non redistis ad me dicit Dominus.* Quod Aegypti commemorationem intulit, dupliciter intelligi potest. Nam cũ ille populus, qui sexcentorum milliũ fuisse narratur, ab annis xx. & suprã extra Iosue, & Caleb in solitudine docetur extinctus, meritò hic Deus Aegyptiã profectiois instar occubuisse dicit, quos pronũciat internecione delendos, vel certe quoniam imminentibus Assyriis Israelitę, sicut beatus Osee docet, ab Aegyptiis auxiliũ postularunt, nec tamẽ vllum sunt remedium consecuti. Consequenter, missam in eos mortem Aegyptiã vię propheticus sermo denunciat, per quam ad eos nimirum non arma socia, sed iratior hostis irrupit. Cui sensui magis conueniunt quę sequuntur, id est, quod & iuuenes & equos in castris obsidione corruptos, vel captiuitate iudicat comminutos. Sed cũ vos (inquit) conclusos castrorum putredo cruciaret, & videretis vobis mala captiuitatis protinus inferenda, nec sic reuersi estis ad me, dicit Dominus. Tot ergo castigationum fructum mihi per vos perisse, quomodo me ferre arbitramini? *Subuertit vos, inquam, sicut subuertit Deus Sodomam & Gomorram, & facti estis quasi torris raptus de incendio, & non redistis ad me, dicit Dominus.* Quis sapiens & cognoscit hæc? Tunc intelliget misericordias Domini, quas sane in omnibus suis dispensationibus commendare non desinit: vnde eas & in præsentibus locis, cũ certẽ magno seueritatis ambitu procedat oratio, ita tamen abundare ac supereffluere demonstrat, vt doceat quas intulit plagis, multò sibi grauiores, quàm his qui patientur, videri. *Subuertit vos, inquit, sicut subuertit Deus Sodomam & Gomorram.* Quod certẽ non accidisse Israeliticis populis spes etiam promissę liberationis affirmat: sit proinde sensus eiusmodi. Quoniam tantũ calamitates quas intuli in vestrum sanguinem seuerunt, vt videantur mihi Sodomitę ipsi non esse maiora perpeffi: iuxta modũ quippe necessitudinis, quia vos mihi adsciueram, erumnarum ista congestio illis est incendiis exequenda, quibus obscœna turba cum tectis conflauit & terris. Quamuis enim vobis spem recuperandę libertatis indulserim, tamen videmini mihi sicut torris, magis aliquis semiustus extractus de ignibus, quàm in virenti consistens firmitate. *Quapropter hæc faciam tibi Israel: Postquam autem hoc fecero tibi, preparare in occursum Dei tui Israel. Quia ecce formans montes & creans ventum, & annuncians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, & gradiens super excelsa terra: Dominus Deus exercituum nomen eius.* Et quia, inquit, statuisti cum beneuolentia mea impu-

denti obstinatione certare, necessitatēque mihi exerendę seueritatis imponis, faciam tibi quod ipse castigationum ordo deposcit. Neque enim decet vt plus virium impudentia tua quā nostra censura videatur habuisse, priusque ista quasi lassata desuere, quā tua aut iniquitas finiat, aut vita. Quantum ergo ad me respicit, medendi continuabo propositum: per te verò stabit vtrum ista multiplex castigatio emendationi proficiat, an potius vltioni. Quia ergo illa numeravi nuper incommoda, id est penuriam frugum & imbrium, copiam verò locustarum & erucarum si quid vitioris reliqui fuerat absumentem luem, anni germina corporaque populaatem, mala postremo hostilis obsidionis, tota in corruptionem castra vertentis, & gladium domi forisque sauientem, quæ certe ego, inquit, per compatientem misericordiam illi exitio quo Sodoma perierat, comparavi. Ita vt ad similitudinem combustorum torrium videatur reliquias vestras redditura captiuitas, quia ista, inquam, omnia correctionis inefficacia fuerunt: hoc faciam tibi sub eiusdem sane tenore propositi, vt perniciosa sane impietate depulsa, affectum emendationis assumes. Et iccirco postquam id tibi quod denuncio inferri videris, in occursum domini tui spei melioris factus accingere, neque percussus parte sententiæ vel desperes salutem, vel iudicantis oculis apparere formides. Nam cum eo est tibi ratio qui nequaquam mortem morientis exoptet, sed qui etiam addictis, si eos commissorum videat pœnitere, succurrat. Quidam hunc locum vbi ait, Quapropter hæc faciam tibi, ita accipiendum putarunt, vt ex industria dicerēt comminationis speciem fuisse cælata, quatenus quicquid posset auditor atrocissimum suspicari, id etiam crederet fuisse promissum. Sed animaduerti licet, non suspicionibus territorum rem fuisse promissam: ceterum quid se facturum diceret, post paululum publicasse. Nam interpositis quæ ad potentiam creatoris valerent, quasi cum repetitione subiunctum est. *Audite verbum istud quod ego leuo super vos planctum, Domus Israël cecidit, & non adiciet vt resurgat: virgo Israël proiecta est in terram suam, & non est qui suscitet eam.* Sicque sensum ordo subtextitur, vt more suo sedulo deus noster causas illatæ captiuitatis absoluerit: quam nimirum velut inuitus impleuisse videatur. Sed ad lectionis ordinem reuertamur. Postquam ergo dixi: Hoc faciam tibi Israël. Postquam autem hoc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israël, quia ecce, inquit, formans montes, & creans ventum, & annuncians homini eloquium suum, faciēs matutinam nebulam, & grandines super excelsa terrę, dominus exercituum nomen eius. Ob reuerentiam iudicis in reorum peccatoribus suscitandam, opera creatoris interferit: vt vel affectum erga se censoris prudens auditor intelligat, vel de effectu non dubitet vltionis, qui cum sibi videat comminantem, cuius virtute subsistat vniuersitas, id est: Otu Israël, quis sit meritorum tuorum expunctor, inspicio: ille nimirum per quem facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil, ille qui elementa iussione formauit atque distinxit: ille qui dedit syderibus vt lucerent, vallibus vt desiderent, campis vt iacerent, montibus vt tumerent: ille qui spirabilem

lem aërem quo à cælo in terras media impletur inanitas, tum densari in nubem, tum moueri in ventos præcepit, cuius prouidentię noua opera variis elementorū declarantur officiis, qui cum sit tantus virtutis eminētia, tamen homini eloquium suum, id est legem suam intimare dignatur. Et inter gubernationis miracula, quibus facit vt nebulæ de terris, vbi eas matutinus sol afflauerit, exhalētur: donec immoratu eiusdem vaporis aut cōprimantur, aut omnino siccentur. Imo cum oportuerit, concretæ in nubes ad superiora ducantur, redditæque cunctis montibus celsiores, aquas conceptorum imbrium in subiecta diffundant: atque ita sibi gubernationis ipsius vestigia impressa consignent. Ipse inquam, factor elementorum cui nomē est Exercituū dominus, id est, cuius ea potestas est vt nutui eius seruiant angelorum cateruæ, eumque regem suum conditorēque fateantur: ipse inquam, ea vobiscū benignitate contendit, quatenus inferenda vobis tormenta denunciaret, si quo modo affectus pœnitendi in vestris mentibus excitato, vel fera emendatio reos subtrahat vltioni. Quod sane remedium quoniam obstinata prauitate corrumpitis, vocem nostræ lamentationis accipite, cuius semper monita respuitis: vocem, in quā, qua suprema vestra prosequimur. Cecidit cecidit, nō adiciet vt resurgat. Virgo Israël proiecta est in terram suam, non est qui suscitet eam: id est, illa gens de clara Israël stirpe descendens, & quæ virgo appellari vel ante meruerit, vel sueuerit: quippe cuius pudicitiam, qua in consortium fuerat proprii rectoris ascita, prophanitas nulla violasset: vel cuius fœlicitatem continua integritate pollentem, captiuitas nulla corrupisset: ea nunc proculcatui vincentis exposita, probra simul & tormenta perpetitur: nec vsurpat aliquod de amouenda calamitate solatium. Cæterum in terra sua velut mulier pollutionibus subiecta decubuit, & miseriis deprimentibus, ad sepulchra peruenit, nec est qui opem ferre valeat, & subleuare deiectam, quam censura omnipotentis attriuit. Ab illo ergo versu in quo ait, formans mōtes & creans ventum, vsque in præsentem locum, ex persona dictum prophete accipi potest, de Dei videlicet potentia differētis. Quod autem dicit ita in terram suam cecidisse Israelem, vt penitus non resurgat: cum & præcedentes & sequentes sententiæ soluendarum quandoque miseriarum solatia repromittant, & in ipsius animaduersionionis tempore imminutionem magis populi quā internicionem minentur, ita debemus accipere: quod vel lugentis affectu cumulatus æstimauit illata discrimina: Sicque funditus appellasse deletos, quos ex maiore videret parte contritos: vel certè in eorum personis quos captiuitas absuimebat ire pessum. Neque à quopiam gentem Israelis suscitari posse signauerit. *Quia hæc dicit Dominus Deus, Vrbs de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum: & de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israël.* Non subito captiuitatis miseria irruisse, sed multis temporibus cum expectatur emendatio, castigatum fuisse populum, regum declarat historia: atque ideo per prophetas varia eum deus noster voce compellat: tum denunciando perniciem, eamque fixam esse dicendo, tum prospera si emen-

dauerit pollicendo. Haud itaque quasi in vnum tempus coartans, aliquam in dictis esse discrepantiam suspiceris: sed prolatas sententias per longa tempora, eaque oportuna distribuens, consequentiam suam omnibus constare reperies: ac paulatim crescentibus malis, regnum profani populi comminutum, donec ad vltimę captiuitatis exitium perueniret. In illis proinde urbibus atque regionibus quę adhuc quasi stante metropoli, id est Samaria, vastabantur, gentis decimationem factam intelligamus, vt nobilibus intereuntibus partibus quę erat extrema permaneret. Quę quoniã ad hoc illata fuerat decimatio, vt sicut alios iusto dabat exitio, ita alios pereuntium emendaret exemplo. Exhortatio continuò ipsius iudicantis insonuit. *Quia hæc dicit Dominus domui Israel, Querite me & viuetis: & nolite querere Bethel, & in Galgala nolite intrare, & in Bersabee non transibitis, quia Galgala captiua ducetur, & Bethel erit inutilis. Querite dominum & uiuite, nec forte comburatur igni domus Ioseph, & deuorabit, & non erit qui extinguat Bethel.* Quia id, inquit, quod à lege & pietate debueras discere, ô tu Israël, vt vni videlicet factori tuo continuę deuotionis adhæreres officio, qui te & propitius beatum, & iratus miserrimum redderet, sæua demum pericula docuerunt: vel nunc studium pœnitentis assumito, & de correctione actuum si vis viuere, cogitato. Require me proinde, quem profanitati seruiens reliquisti: require me inquam inueniri paratum, & vbi primùm querere cœperis, obuiantem inuenies: quia omnis qui petit, accipiet: qui querit inueniet, & pulsanti aperietur. Noli sacrilegiis tuis dissimulationē nostrę quæstionis adiungere, ne horridior detegaris oblata remedia negligendo, quàm quę promulgata fuerant præcepta temerando. Querite me & viuetis, nolite querere Bethel & Galgala & Bersabee: hæc autem vrbes sicut regum prodit historia, & vitulis quos Ieroboam fecerat, & reliquis erant idolis mancipatę. Denunciat ergo consulens dominus, vt illa quę abhominabilia prophanitas reddidisset, frequentare desinerent, necum eis pariter quippe destinatis exitio disperirent. Querite ergo dominum quia non vult mortem morientis, & quærentes reuertimini ad eum, & viuetis, ne incipiat immisso tectis prophanorum incendio concremari. Sed videamus & reliqua. *Qui conueritis in absynthium iudicium, & iustitiam in terra relinquitis, facientem Arcturum & Orionem, conuertentem in mane tenebras, & diem in noctem mutantem, qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terrę, Dominus nomen eius.* Eodem quo supra, ordine, vt potentiam iudicis explicaret, quod idem esset creator admonuit, propositumque eius qui quantum in se est, cunctis consultum vellet ostēdens: quippe quibus existendi causam sola eius bonitas præstitisset, dicit: quia iudicium eius quod dulce esset innoxiiis, isti sibi instar absynthij amarissimum reddidissent. Ergo quod ait, *Qui conueritis in absynthium iudicium, vel ita debemus accipere, vt diuinum iudicium quod sibi meritis suis fieri exitiabile compulerunt, conuertisse eos in amaritudinem conqueratur: vel certe ipsum humanę rationis examen in amaritudinem dicat fuisse corruptum: culturam videlicet idolorum, sacris quos per Mōysen* acceperant

acceperant, ritibus præferendo. Sequitur autem. *Et iustitiam in terra relinquitis*: quod ad ipsius electionis culpam reuocare possemus, quæ iudicandi normam quasi aliquid proculcabile reliquisset, nisi subiectis versibus quid iustitiam vocasset ostenderet. Ait enim, *Facientem Arcturum Orionem & conuertentem in mane tenebras.* Iustitiam ergo appellauit ipsum Deum nostrum, qui meritò, & virtus & sapientia nominatur: eumque à profanis esse relictum, id est spretum, conquestus, opera eius, quibus mundus gubernatur, enumerat: vt illorum nimirum crimina cumulet, qui tantæ magestatis deum non timuerint asperare. Quod autem astrorum ea vocabula intulit, quæ à gentilibus videntur imposita (quamquam alij interpretes solum sidera dixerint) possemus consequenter accipere, quia obuiis vocabulis ad distinctionem astrorum, non ad confirmationem fabularum fit vsus propheta: secundum illud quod & Apostolus poëtarum sententias nequaquam est dedignatus assumere. Notandū etiam illud, quod cum descriptionem ethereę informationis vellet amplecti, astrorum vocabulis quatuor plagas, quæ etiam climata vocantur, expresserit: id est, Arcturo Septentrionem, Orione verò Australem, quæ est è regione, constituens: diei autē & noctis vicissitudine, ortum solis, occasumque signando. Vbi pulchrè potentiam opificis admiratus, tenebras ipsas ait eum in mane conuertere: ita enim solis globus cum explicauerit giros, repentino terras splendore profundit: vt inuentas tenebras non pepulisse, cæterum in lucem mutasse videatur. *Qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terrę, dominus nomen eius.* Elegantissimè & scientissimè cum de elementorum loqueretur officiis, ad creatoris institutionem & gubernationem pertinentibus, eum quidem dixit omnia facere, cuius nimirum potētia & formauit eosdem ordines & tuetur: cuius tamen præcipue sideris, ministerio ad creandas fruges vteretur, ostendit: nimirum solis, qui, discessu quidem noctem nobis regressu diem pararet. Ergo quoniam descriptionem naturalium sermo contigerat, subdidit etiam, quod vel exhalatus de terris humor, vel assumpta de marinis fluentia gurgitibus, ad superna eodem vapore raperentur, ac denuò suspēsa de nubibus, quæ ire ad summa cęli ipso iã pōdere nō valerēt, amarā salsedinem transfusione deponerent, & ita demum terris sitientibus redderentur: sicque alendis frugibus permixtu contrariorū, humoris videlicet & vaporis, vbertas admiranda cōtingeret: quod vtiq; tantæ magnitudinis negociū explicare nō posset, nisi ille qui solus vniuersorum dominus iure creationis ostēditur. Sed videam⁹ & reliqua. *Qui subridet vastitatem super robustū, & populationem super potentem affert.* Cui negotio pararetur potētis præmissa descriptio, cōsequēter aperuit, id est, vt metū in audiētium pectōribus excitaret, & intelligerēt quātus calamitatū agger impēderet his, quibus tantę potestatis iudex esset infensus. Ille, inquit, qui est vniuersorū creator, merita quęq; pergit expūgere: & licet viribus eius nemo possit obistere, tamen reorum, qui sibi videbantur esse potentes, tormenta subridet, quos ea videlicet facilitate comminuet, vt indignationē suam subrifione potius indicet quàm clamore: quidni, cum eius nutui vniuersa famulētur,

& pro diuersitate meritorum dicto obaudientia tam aduersa quam prospera consequantur. Subridet ergo vastitatem super eos qui sibi videbantur potentes, ac dicere solebant: Linguam nostram magnificabimus: labia nostra à nobis sunt: quis nosset Deus est? Aduersum eiusmodi, inquit, profanissimè sibi de prosperis viribus arrogantes, ille, inquit, vltor æternus afflictionis tormenta subridet, atque indignationem suam eiusmodi rictus, qui à tempore discrepet, vsurpatione declarat. Robustos proinde & potentes vel pro inuidia superbiæ, vel pro memoria scelicitatis antiquæ, Israëlitas vocat: quos iam denunciavit, & ex maiori parte consumptos, & captiuitate proxima transferendos. *Odio habuerunt in porta corripientem, & loquentem perfecte abominati sunt: iccirco pro eo quod diripiebatis pauperem & prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide edificabitis, & non habitabitis in eis: Vineas amantissimas plantabitis, & non bibetis vinum earum.* Prophetiæ orationis institutio custoditur, vt postquam videlicet fuerint denunciata supplicia, statim seueritatis ipsius causa subdatur, ne videlicet tantæ pietatis dominus, indignatione potius aliquid quam ratione fecisse videatur: simul etiam vt ostendat quanta consulat benignitate pauperibus, cum eorum contumelias & rapinas violatui religionis annectit. Per quod consequens esse conuincit, quia profanatis mentibus, nulla insit ciuilis cura iustitiæ, nullus humanitatis affectus: sed fociis suis quasi perciti vento furoris insiliant, & pauperes quoque professa feritate dilacerent: vnde, & hi qui ad cultum idolorum sacrilega mente defecerant, nullis penitus sceleribus abstinere, sed tam essent pestiferi sociis & ciuibus, quam ipsi domino quem auersabantur ingrati. Quod autem dicit quia in portis corripientes odio fuerint insecuti, motem iudaicæ institutionis ostendit, qui ita fuerat ordinatus, vt negociorum arbitri in portis urbium quarumque residerent: ne qui opus eorum habuisset examine, quæstione aliqua laboraret, sed in ipso ingressu apud quos experiretur offenderet. Non autem Israëlitas, maxime iam sub regum profanorum potestate degentes, hunc morem qui per beatum Moysen in sacerdotali republica fuerat cõstitutus mansisse arbitremur, sed quod ostendat illos cum ritibus etiam ciuilia iura violasse, & virtutum odium cum ipsarum prædicatoribus induisse. Ac si quis adhortari ad correctionem sanctitatẽque voluisset, eum protinus odiis conspirantibus interisse. Cur autem censorum monitis aduersarẽtur ostendit. *Diripiebatis, inquit, pauperem, & prædam electam tollebatis ab eo.* Igitur vt sine impedimento aliquo vel timoris, scilicet, vel pudoris, per damna & contumelias pauperum vaderetis, monitores sobrios estis perosi. Notandum verò quod ait, quia electam prædam ab inopibus auferrent, cum utique consequentius æstimetur alterum è duobus: vt aut non habuerint magna quæ perderent, quos pauperes confitetur, aut locupletes meritò nominentur si ab his preciosa quæquẽ prædator auferret. Intelligendum ergo quia vel appellauerit pauperes, quos illi rapinis suis ex locupletibus inopes reddidissent, vel certe ad affectum magis possidentium, quam ad damnorum momenta respiciens, & si paruas restamen pauperibus ipsa

exiguitate

exiguitate preciosas, atroci dixerit cupiditate sublatas. Ad cuius rei testimonium, vel vnus saltẽ recordemur exempli. Nabuthẽ sancti viri vineam, breuem illam spacio quidem sed domino suo gratissimam, ac ipsa iocunditate preciosam, Achab rex stolidissimus concupiuit: & cum domino de venditione mandasset, respondit Nabutha, se hæreditatem paternam non posse contemnere, nec eadem, si liceat, velle priuari. Tunc rex profanissimæ coniugis stimulatù hortatu, avaritiæ suæ facinus crudelitatis adiunxit, & interfecto Nabutha vineam quam concupierat, occupauit. Sic ergo electas prædas, quibus domini videlicet nihil preciosius æstimarent, cruentis ausibus auferabant, pro quibus factis quid eis denunciaret, audiamus. *Pro eo quod despoliatis pauperes, domos quadro lapide edificabitis, & non habitabitis in eis. Vineas amantissimas plantabitis & non bibetis vinum earum, quia cognoui multa scelera vestra, & fortia peccata vestra.* Hoc nempe deprædationum vestrarum tenebat audacia, vt suppetere instrumenta luxuriæ, atque habitationes vestras grandibus coleretis expensis, quasi & munimento & voluptati futuras. Sed duo vobis pariter euenient, vt ædificetis quidem, & in eis nequeatis habitare: & tam molitione operis quam eius amissione cruciemini, atque in eo sentiatis cumulatam dolorem: quod non tumultuariis sed elegantibus habitationibus excidatis. Nec sane de calamitate conqueri possitis, aut diuinum inter gemitus sperare subsidium, quorum precatui resistat turba culparum: quidni cum videant simul se atrociora, & in ciues, & in proximos edidisse? Hæc autem omnia vt prodit historia, decem illæ Samariticæ tribus, & à vicinis sæpe hostibus, sed potissimum ab Assyriis pertulerunt. Iudas verò vastante Babylonio, eisdem communicauit exitiis. Cum ergo domibus amplissimis, atque ornatissimis vineisque fertilibus, & proprio quod est amplius labore plantatis fueritis, addita etiam captiuitate, priuari, reputate hoc peccatis, quæ maxima commisitistis. *Hostes iusti accipientes munus, & pauperes in porta deprimentes: Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.* Per varias species, statum corruptæ ciuitatis exaggerat. Et sicut supra dixit, quoniam hortantes ad iustitiam spreuissent, imò etiam perculissent: ita consequenter eosdem iusti hostes vocat: quod sane duobus modis intelligi potest: vt iusti quasi genitui singulari iustitiæ pronuncientur inimici, id est, iustitiæ non vos negligenter arguo, sed osores: ex quo descendit affectu studiorum vestrorum funesta peruersitas, cum iniquitati impendentiam copulantes, nec optetis latere quod geritis: sed in porta ciuitatis, in locis videlicet iudiciorum spectante populo nequaquam meritis causas, cæterum precii æstimetis: & iniquitatem pecuniosorum de pauperum facultatibus adiuuetis: vel certe hostes iusti per nominatiuum pluralem appellati esse credantur, vt enumeratis multis magnisque criminibus, quasi commotus intulerit quod iusti hostes essent, id est, religioni se & deo aduersarios quasi legitimos exhiberent. Locutio est verò familiaris disertis, qui & iustos exercitus & iustas prouincias, id est, magnas appellare consueuerunt. Sed videamus & reliqua. Ideo prudens, inquit, in

tempore illo tacebit, quia tempus malum est: tempus in declinatione mutavit, vel præterita quippe vel præsentia populi gesta dinumerans, consequentius diceret: prudens in tempore illo tacebat, pro quo ait, tacebit. Quia ergo eos iustum, id est legitimum, aduersum honestatem & religionem, bellum pronunciauerat suscepisse: meritò, inquit, ad iustitiam reuocantium ora siluerunt, & prudens quisque cum gemitu ac dolore conticuit, considerans nimirum nihil loci salutari superesse doctrinæ, & ideo sibi consulere debere reticendo, cum nihil iam promoueat disputando. Ipsi sunt autem prudentes in silentium publico horrore compulsi, de quibus supra dixerat: odio habuerunt in porta corripientem, & loquentem perfectè abominati sunt. Cum ergo ita profanarum plebium conspirarit audacia, ut veritatem pietatèque doctrinæ quasi denunciato certamine persequatur, prudens quisque doctor flebit quidem, sed tacebit: videns quoniam sicut aspides surdæ obturauerint aures suas, ne quid ad eos de salutaribus possit penetrare carminibus. Id sane ipsum quæstionis aliquid videtur asserere, quod breui est expositione purgandum. Laudatur siquidem prudentia doctoris inter silentij secura redigentis, si à parte auditorum reserit aduersitas. Atque magister gentium præcipit, increpat, obsecrat oportune, eamque perseverantiam omnis ferè sacra scriptura commendat. Est proinde adhibenda distinctio, quæ concordiam possit vendicare mandatis. *Quandiu populus, & si per negligentiam multa delinquens, tamen sub discendi professione consistit. Debet legitimus magister nequaquam clandestinas aliquorum offensiones timere: cæterum omnibus qui ad audiendum cõuenerint, docendi assiduitate consulere: quippe qui pecuniam sibi commissam numulariis audierit esse credendam: alium autem venturum qui & sortem reposcat & fœnus. Si verò fuerit tanta in peius facta mutatio, ut impietate plebis ipsi discipulatu colla subducant, & prurium aurium fastinantes ineptis tantum fabulis acquiescant: tum plane iam necessarium esse silentium doctoribus cum propheta dicentibus. Obmutui, & humiliatus sum, & filii à bonis, & dolor meus renouatus est. *Querite bonum & non malum ut uiuatis, & erit dominus exercituum vobiscum, sicut dixit: Odite malum & diligite bonum, & custodite in porta iudicium: si forte misereatur dominus Deus exercituum reliquiis Ioseph.* Hi versus ex persona miserantis prophetæ interpositi videntur, Israëlitas videlicet etiam sub ipso iam exitio positos commouentis, ut in correctionis vota studiâque confitent: ne forte Deus exercituum, cuius tanta est clementia quanta potentia, eiusmodi emendationibus mitigetur, & delendis saltem reliquiis attritæ gentis abstinere. Subiicit autem quod habeat ad superiora contextum. *Propterea hæc dicit dominus exercituum dominator, In omnibus plateis erit planctus, & in cunctis quæ foris sunt dicitur: Væ væ, & vocabunt agricolæ ad luctum & planctum. Eos qui sciunt plangere: & in omnibus vineis erit planctus, quia pertransibo in medio tui, dicit dominus.* Sepositis illis versibus quos ex persona diximus prophetæ miserantis illatos, inuentionis ordo decurrit: ut post illud quod ait, hostes iusti accipientes munera, & pauperes in porta de-*

primentes,

primentes, ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est, cõnexè videatur illatū: propterea hæc dixit dominus deus, & reliqua quæ sequuntur: lamentationes videlicet in omnibus plateis audiendas, & in cunctis, inquit, quæ foris sunt dicitur Væ væ: quia planctus fore dixerat in plateis, addidit, & quæ foris sunt simili cum ploratione miscenda, ut nō vtrique solis videretur vrbibus cõminari. Dicitur itaque tota regione væ væ: & tam vinearum quàm campi atque mōtes, miserabilibus personabunt lamētis, quia pertransibo in medio tui dicit dominus. Diu me, inquit, quasi absentem, & quæ gereretis penitus non videntem nequicquam estis experti: nihil enim de emendatione per tã longas inducias cogitastis. Nunc iam in regionem tuâ sacrilegiis inquinatam is animaduersor ingrediar, cui vltius nō possitis illudere. Pertransire se verò dicit, ut illius memoriã temporis introducat, quo vel Ægyptum vel Sodomã legitur interisse. Ægyptia primogenita, vel Sodomitica tecta consumens. In hunc ergo modū pertransibo, ut edã quã merita exigunt vltionē. Vnde & apud beatum Osee, cum de mitigatu sententiæ disputaret, ait: quia deus ego & nō homo, in medio tui sanctus, & nō ingrediar ciuitatē. Quod ergo ibi se miseratus promiserat non esse gesturū, id nunc facturū pollicetur iratus, id est, per mediū populi vlciscentis animo transiturū. Cum autē harū calamitatum agger irruerit, agricolæ nō ad culturã sed ad lamenta cõueniēt, cõuocantes secum qui sciant plãgere. Quod secundū morē illius regionis, qui etiã apud alias gētes vigeat, illatū est: Erāt enim funebres cãtilene quas ad rithmū precinētibus aliis turba resonabat. Ergo quasi ut legitimū populi funus exprimeret, plangēdi sciētes denunciatur cõuocandos. *Væ desiderantibus diem domini, ut quid eam vobis? Dies domini, ista, tenebræ & non lux: Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei ursus, & ingrediatur domum, & innitatur manu sua super parietem, & mordeat eum coluber: Nunquid non tenebræ Dies Domini & non lux & caligo, & non splendor in ea?* Cõsiliū & propositum pietatis diuinæ, gentium magister ostendens: Bonitas, inquit Dei ad pœnitentiã te adducit, secundum autem duriciã tuam & cor impœnitēs, tu tibi teaurifas irã in die irę, ut ipsa dilatione cumulatã excipias vltionē. Hoc ergo proposito cõsulendi per multorū regū & tates prophetalis cõminatio personabat: & præibat describēdis calamitatib⁹ terroris ambitio, quæ in pectorib⁹ audientiū, formidinis & correctionis suscitaret affectū: sed illi qui abuti remediis adfueuissent, dilationem pœnarū atque mortuū ad mēdaci jargumentū trahebant, dicentes, videlicet prophetas cõmemorãdo, diem domini vanos excitare terrores. Ergo inter cætera quæ lasciuè improbèq; loquebantur, ista quoque cū irrisione dicebāt, videlicet se desiderare diē domini. Et ut tandē reuelaretur optare, nō quæ veris desiderijs eã postularent, sed quæ nequaquã veniente, cõminantiū prophetarū falsitas proderetur. Proinde sacri legis cõscia suæ veritatis censura denūciat, quod illã desideratē dici professionē afflictio multiplex cõsequatur, nec eis illud tēpus ad bona argumēta, sed ad stipēdia dura respondeat, talēque calamitatū orientur procellæ, ut illic acerbius discrimen semper occurrat, quocūque miseri cõfugiendū putarint. Dies (inquit) ille squalabit